1 Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab* (Beirut: Dâru Sâdir, 1414), “kâd”, 3/357.

2 el-Bakara, 2/127.

3 Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb es-Sübkî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir* (Beirut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1411/1991), 1/11; Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed Seyyid eş-Şerîf el-Cürçânî, *Târîfat* (Beirut: Dârü'l-Fazile, 1403/1983), 171; Ömer Nasuhi Bilmen, *Hukuk-ı İslamiyye ve İstilaht-ı Fikhiyye Kamusu* (İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1967), 1/254.

4 Ahmet Yaman, “Bir Kavram Olarak Fıkıh Kâideleri ya da İslam Hukukunun Genel İlkeleri”, *Marife* 1/1 (2011), 51.

kısım (İstanbul: Matbaa-i Mekteb-i Sanayi-i Şâhâne, 1298/1885), 81 (Mecelle md. 81); Mustafa Ünal, *İslâm Hukukunda Haksız Fiil Sorumluluğu*, (Ankara: Adalet Yayınevi, 2019), 198 vd.; Bk. TBK, md. 64 ve TCK, md. 25.

21 Alaudin Ebu Bekr el-Kâsânî, *Bedâ'î'u's-sanâ'i fi tertîbi's-serâ'i* (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1406/1986), 7/93; Gazzâlî, *el-Veciz fi fikhi'l-İmami's-Safî* (Beyrut: Dârü'l-Erkâm, 1418/1997), 2/185; Abdürrahman b. Salih Abdüllatif, *el-Kâide ve'd-davâbit el-Fikhiyye el-Mütezzammîne li't-Teyis* (Medine: el-Câmiatü'l-İslâmiyye, 1423/2003), 1/421-422.

22 İbrahim Kâfi Dönmez, "Meşru Müdafaa", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2004), 29/386; Yılmaz Yurtseven, "İslam-Osmanlı Ceza Hukukunda Hukuka Uygunluk Sebebi Olarak Meşru Müdafaa", *II. Türk Hukuku Tarihi Kongresi Bildirileri*, ed.

37 İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, 13/260.

38 Ebû'l-Fazl Meccüddîn Abdullâh b. Mahmûd el-Mevsilî, *el-İhtiyâr li-ta'lîi'l-Muhtâr* (Kahire: Matbaatü'l-Halebî, 1356/1937), 2/166; Mehmet Erdoğan, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri*, 6. Baskı (İstanbul: Ensar Yayınları, 2016), 89.

39 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed el-Hattâb, *Mevâhibü'l-celîl li-şerhi muhtaşarı Halîl*, 3. Baskı (Dârü'l-Fikr: 1412 / 1992), 5/96, 99, 99.

40 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirînî, *Muğni'l-muhtâc* (Beirut: Dârü'l-Ma'rife, 1418 / 1997), 2/257.

41 Ebu Muhammed Muvaffaküddin Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, *el-Muğni* (Kahire: Mektebetü'l-Kahire, 1388/1968), 4/399; Ebû'l-Hasen Alâüddîn Ali b. Süleymân el-Merdâvî, *el-İn:âf*, 2. Baskı (Beirut: t.y.), 5/209 vd.

42 Ahmed b. Muhammed el-Feyyûmî, *Misbahu'l-münir fi ğaribi's-Şerhi'l-Kebîr* (Beirut: Mektebetü'l-İlmiyye, ts), 2/364, 536.

43 Mevsilî, *el-İhtiyâr*, 3/58, 4/112; Ebû'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed İbn Cüzey, *el-Kavânînu'l-fikhiyye* (by: t.y.), 218, 219; M Âkif Aydın, "Gasp", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1996), 13/387.

44 Ali el-Hafîf, *Damân*, 5 vd.

45 Ebû'l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed el-Kazvîni er-Râfi, *Fethu'l-azîz fi şerhi'l-Vecîz* (Dârü'l-Fikr: t.y.), 11/242 vd.; Hamevî, *Ğamzu uyûnül-besâr*, 4/7; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkani, *Neylül-evşâr* (Mısır: Dârü'l-Hadis, 1413/1993), 5/383; Şeyh Bedreddin, *Yargılama Usulüne Dair Câmiu'l-Fusûleyn*, Ed. Hacı Yunus Apaydın (Ankara: T. C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2012), 828; Hamza Aktan, "Damân", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 8/451.

46 Ahmed b. Muhammed ez-Zerka, *Şerhu'l-kavâidü'l-fikhiyye*, 2. Baskı (Dimaşq: Dârü'l-Kalem, 1409/1989), 431; Vehbe ez-Zuhayli, *Nazarîyyetü'd-ğamân* (Dimaşq: Dârü'l-Fikr, 1998), 22; Ahmed Hafiz Musa, *ed-Damân fi uqudül-emanât fi'l-fikhi'l-İslâmî ve tatbikatihî'l-muasıra* (Amman: Ürdün Üniversitesi, Doktora Tezi, 2005), 11; Misli; çarşı ve pazarda benzeri bulunan standart mal, Kıymet; çarşı ve pazarda dengi bulunmayan mal, Erdoğan, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri*, 381, 310.

Bu hadislerde kişinin malını ve kendisi koruma düşüncesi ile meşru savunma hakkının varlığına işaret edilerek, bu hakkını kullanırken kendisine zarar tazmini yaptırımı dâhil hukuki ve cezai bir sorumluluğun uygulanmayacağına işaret edilmektedir.<sup>62</sup>

47 Muhammed Emin b. Ömer ibn 'Abidin, *Reddül-muhtâr 'ale'd-Dürri'l-muhtâr* (Beyrut:Dârü'l-Fikr, 1412/1992), 4/516; Mecelle, md. 416; Ali Haydar, *Dürrü'l-hükkâm*, 1/448.

48 Şevkanî, *Neylül-evtâr*, 5/384, 386; Mustafa b. Ahmed b. Muhammed ez-Zerka, *el-Medhalül-fikhi'l-âmm*, 2. Baskı (Dimaşk: Dârü'l-Kalem, 1425 / 2004), 2/1035.

49 Mecelle, md. 20; İbn Mâce, "Ahkâm", 17; Muvatta'; "Akdiye", 26.

50 Bk. Ahmed ez-Zerka, *Şerhu'l-kavâid*, 449; Abdüllatif, *el-Kavâid ve'z-zavâbit*, 1/415; Muhammed Sıdkî b. Ahmed b. Muhammed, *el-Vecîz fi izâhi kavâidi'l-fikhiyyeti'l-küllüyye*, 4. Baskı (Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1416/1996), 362.

51 Bk. el-Bakara, 2/188, 194; en-Nahl, 16/126; eş-Şuarâ, 42/40; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubi, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'an* (Kahire: Dârü'l- Kütübü'l-Misriyye, 1384/1964), 2/355, 357; 10/202; 16/41.

52 Muhammed Mustafa eş-Şelebî, *el-Medhal fi'l-fikhi'l-İslâmî*, 10. Baskı (Beyrut: Dârü'l-Câmia, 1405/1985), 336-337 (bk. 337 dn. 1).

53 Buhârî, "Mezâlim", 34; İbn Mâce, "Sadaqât", 5; Tirmizî, "Büyü", 39; "Ahkâm", 23; Ebû Dâvûd, "Büyü", 92; Şevkanî, *Neylül-evtâr*, 5/385.

54 Şeyh Bedreddin, *Camiu'l-Fusûleyn*, 835 vd.

55 M Âkif Aydın, "Haksız Fiil", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/211.

Baskı, İstanbul: Ensar Yayınları, 2016.
- Fetâva'l-Hindiye*. (Heyet). 2. Baskı, Beyrut: Darü'l-Fikr: 1310.
- Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed. *Misbahu'l-münir fi ğaribi's-Şerhi'l-Kebîr*. Beyrut: Mektebetü'l-İlmiyye, t.y.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed. *el-Mustasfa*. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1413/1993.
- Gazzâlî. *el-Vecîz fi fikhil-İmami's-Şafîi*. Beyrut: Dârü'l-Erkâm, 1418/1997.
- Gür, A. Refik. *Hukuk Tarihi ve Tefekkürü Bakımından Mecelle*. İstanbul: Sebil Yayınevi, 1993.
- Hamevî, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed. *Ğamzu uyûni'l-besâir*. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1405/1985.
- Hattâb, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed. *Mevâhibü'l-celil li-şerhi muhtaşarı Halil*. 3. Baskı, Darü'l-Fikr: 1412/1992.
- İbn Abdilber, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed en-Nemerî. *et-Temhîd limâ fi'l-Muvaţta' mine'l-me'ânî ve'l-esânîd*. Mağrib: 1387.
- İbn Abdilber, en-Nemerî. *Kitâbü'l-kâfi fi fikhil-ehlil-Medîne el-Mâlikî*. thk. Muhammed el-Morîtanî. Riyad: 1398/1978-1400/1980.
- İbn 'Âbidin, Muhammed Emin b. Ömer. *Reddü'l-muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr*. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1412/1992.
- İbn Cüzey, Ebû'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed. *el-Kavânînu'l-Fikhiyye*. b.y.: t.y.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî. *Fethu'l bârî bi-şerhi Şahîhi'l-Buhârî*. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1379.
- İbn Kudâme, Ebu Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed. *el-Muğnî*. Kahire: Mektebetü'l-Kahire, 1388/1968.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed. *es-Sünen*. thk. Muhammed Fuad Abdülbaki. Kahire: Dârü'l-İhyâ'il-Kütüb'il-Arabiyye, 1373/1953.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed. *Lisânu'l-Arab*. Beyrut: Dâru Sâdir, 1414.
- İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed. *el-Bahrü'r-râ'ik şerhu Kenzid-dekâ'ik*. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1418/1997.
- Kandemir, M. Yaşar. "Cevâmîu'l-Kelim". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 7/440. İstanbul: TDV Yayınları, 1993.
- Karâfi, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân. *ez-Zahîre*. Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1994.
- Kâsânî, Alaüddin Ebu Bekr. *Bedâ'iu's-şanâ'î fi tertîbi's-şerâ'î*. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1406/1986.
- Kaya, Ali. "İslam Hukukuna Göre Hekimin Tıbbi Müdahaleden Doğan Hukuki ve Cezaî Sorumluluğu". *İslami Araştırmalar Dergisi* 17/4 (2004), 295-306.
- Koç, Ekrem. "İslâm Hukuk Usûlünde Cevaz Kavramı". *Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 4/1 (2018), 177-203.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr. *el-Câmî li-ahkâmil-Kur'ân*, Kahire: Dârü'l-Kütübü'l-Misriyye, 1384/1964.
- Kuyucaklızâde Mehmet Atif Bey, *Mecelle-i Ahkam-ı Adliye Külli Kaideler Şerhi*. ed. Mahmut Samar. haz. Bilgiç, Veysel K. vd.. İstanbul: Hikmetevi Yayınları, 2020.
- Mâlik b. Enes. *el-Muvaţta'*. thk. Muhammed Fuad Abdülbaki. Kahire: 1951.
- Merdâvî, Ebû'l-Hasen Alâüddîn Alî b. Süleymân. *el-İnşâf*. 2. Baskı, Beyrut: t.y.
- Merginânî, Ebû'l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr. *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*. Karaçi: İdaretü'l-Kur'an ve'l-Ulûmî'l-İslâmiyye, 1417.
- Mevsilî, Ebû'l-Fazl Meccüddîn Abdullah b. Mahmûd. *el-İhtiyâr li-ta'lîli'l-Muhtâr*. Kahire: Matbaatü'l-Halebî, 1356/1937.
- Muhammed Sıdkî b. Ahmed b. Muhammed. *el-Vecîz fi izâhi kavâidil-fikhiyyeti'l-külliyeye*. 4. Baskı, Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1416/1996.
- Musa, Ahmed Hafız. *ed-Çamân fi' ukûdi'l-emanât fi'l- fikhil-İslâmî ve tatbikatihil-muasıra*. Amman: Ürdün Üniversitesi, Doktora Tezi, 2005.
- Müslim, Ebû'l-Huseyin b. Haccâc el-Kuşeyrî. *Sahîh*. thk. M. Fuad Abdülbaki. Beyrut: Darü İhyâit-Türasi'l-Arabi, 1375/1975.
- Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b.

Şuayb b. Alî. *Sünenü'n-Nesâî (Celaleddin es-Suyûtî Şerhi ve İmam es-Sindî Haşiyeli)*. Kahire: Matbaatü'l-Misriyye, 1348/1930.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Müri. *Ravzatü't-tâlibîn ve 'umdetü'l-müttaķîn*. 3. Baskı, Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1412/1991.
- Ömer Hilmi Efendi. *Mir'âtü'l-Mecelle*. Medrese-i Hukuk 5. Kısım. İstanbul: Matbaa-i Mekteb-i Sanayi-i Şâhâne, 1298/1885.
- Öztürk, Osman. *Mecelle'nin Külli Kâideleri İlk 100 Madde*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2019.
- Râfîi, Ebû'l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed el-Kazvîni. *Fethu'l-'azîz fi şerhi'l-Vecîz*.

15.11.2021, saat: 00:19), First published online: 2012).
- Selim b. Rüstem Baz. *Kitâbü'l-Mecelle Şerhi*. Beyrut: Matbaatü'l-Edebiyye, 1923.
- Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed. *el-Mebsûţ*. Beyrut: Dârü'l-Marife, 1414/1993.
- Suyûtî, Ebû'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân. *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir*. Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-Arabi, 1411/1990.
- Sübkî, Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb. *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir*. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1411/1991.
- Şağalan, Abdurrahman b. Abdillâh. "Müştesneyât minel kavâidil-fikhiyye". *Mecelletü Câmîati Ümmi'l-Kurâ li Ulumi's-Şer'ati ve'l-Luğati'l-Arabiyyeti ve Âdâbihâ* 17/34 (1426/2005), 11-110.
- Şelebî, Muhammed Mustafa. *el-Medhal fi'l- fikhil-İslâmî*. 10. Baskı, Beyrut: Dârü'l-Câmîa, 1405/1985.
- Şevkanî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed. *Neylül-evfâr*. Mısır: Dârü'l-Hadis, 1413/1993.
- Şeyh Bedreddin. *Yargılama Usulüne Dair Câmîu'l-Fusûleyin*. ed. Hacı Yunus Apaydın. Ankara: T. C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2012.
- Şirbinî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb. *Muğni'l-muhtâc*. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1418/1997.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa. *Sünenü't-Tirmizî el-Camiu'Sahih*. thk. Abdurrahman Muhammed Osman. Kahire: Matbaa-i Medenî, 1964.
- Ünal, Mustafa. *İslâm Hukukunda Haksız Fiil Sorumluluğu*. Ankara: Adalet Yayınevi, 2019.
- Ünal, Mustafa. "Dede Cöngi'nin Siyâsetü's-Şer'iyyesi'nin Ceza Hukuku Değeri".

"İslam-Osmanlı Ceza Hukukunda Hukuka Uygunluk Sebabi Olarak Meşrû Müdafaa". *II. Türk Hukuku Tarihi Kongresi Bildirileri*. 1/745-765. ed. Fethi Gedikli. İstanbul: On İki Levha Yayıncılık, 2016.
- Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed. *el-Mensûr fi'l-kavâidil-fikhiyye*. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şüni'l-İslâmiyye, 1405/1985.
- Zerka, Ahmed b. Muhammed. *Şerhu'l-kavâidil-fikhiyye*. 2. Baskı, Dimaşk: Dârü'l-Kalem, 1409 / 1989.
- Zerka, Mustafa b. Ahmed b. Muhammed. *el-Medhalü'l-fikhil-âmm*. 2. Baskı, Dimaşk: Dârü'l-Kalem, 1425/2004.
- Zorlu, Süleyman Emre. *Osmanlı Tıp Hukuku*. Ankara: Adalet Yayınevi, 2017.
- Zuhaylî, Vehbe. *Nazariyyetü'd-çamân*. Dimaşk: Dârü'l-Fikr, 1998.

## EXTENDED SUMMARY

Compliance with the rules of law is important in terms of maintaining the legal order. There are some sanctions stipulated by the legal order to ensure this.